



संख्या ए-30012/5/2021- समन्वय
भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय



खुर्शीद लाल भवन, जनपथ,
नई दिल्ली, दिनांक 22.11.2023

कार्यालय ज्ञापन

विषय: अक्टूबर, 2023 माह के लिए मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश - तत्संबंधी।

अधोहस्ताक्षरी को अक्टूबर, 2023 माह के लिए सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की गतिविधियों का मासिक सार एतद्वारा परिचालित करने का निर्देश हुआ है।

संलग्नक: यथोपरि ।

(राज कुमार)

उप सचिव भारत सरकार
ईमेल: raj.k@nic.in

1. मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य (सूची के अनुसार)।
2. भारत सरकार के सभी सचिव (सूची के अनुसार)।
3. मंत्रिमंडल सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
4. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली।
5. भारत के माननीय राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
6. भारत के माननीय उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आज़ाद रोड, नई दिल्ली।
7. प्रधान सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, प्रथम तल , शास्त्री भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि :

- i. माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली, के निजी सचिव
- ii. सचिव (सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय), खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव ।
- iii. प्रधान निजी सचिव, अपर महा निदेशक (एससीडी), सांख्यिकी भवन, 'सी' ब्लॉक, प्रथम तल , एमवी मार्ग, दिल्ली।
- iv. अपर महा निदेशक, IICU, खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली, के प्रधान निजी सचिव ।
- v. उप महा निदेशक (कार्यक्रम कार्यान्वयन स्कन्ध), आर.के. पुरम, नई दिल्ली के प्रधान निजी सचिव ।

अन्य प्रतिलिपि :

डीआईआईडी (कंप्यूटर केंद्र सहित), लेवल-3, पूर्वी ब्लॉक-10, आर.के. पुरम, नई दिल्ली को मंत्रालय की आधिकारिक वेबसाइट पर मासिक सारांश अपलोड करने के अनुरोध के साथ।

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की अक्टूबर, 2023 माह की प्रमुख पहलें और उपलब्धियां ।

राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय (एनएसओ) ने दिनांक 13 नवम्बर, 2023 को माह **अक्टूबर, 2023** (अनंतिम) और माह **सितम्बर, 2023** (अंतिम) के अखिल भारतीय ग्रामीण, शहरी, संयुक्त के लिए **आधार 2012 = 100** पर उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) के उप-समूहों/समूहों के मूल्यों का उतार-चढ़ाव जारी किया है । **अक्टूबर, 2023** (अनंतिम) माह के लिए ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के सामान्य उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) 187.0, 183.4 और 185.3 थे, जिन्होंने क्रमशः 5.12%, 4.62% और 4.87% की वार्षिक मुद्रास्फीति दर दर्शाई । **सितम्बर, 2023** माह के लिए ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के लिए तदनुसूची मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 5.33%, 4.65% और 5.02% थीं।

2. **अक्टूबर, 2023** (अनंतिम) के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के लिए अखिल भारतीय उपभोक्ता खाद्य मूल्य सूचकांक (सीएफपीआई) क्रमशः 188.0, 194.7 और 190.4 थे । **अक्टूबर, 2023** (अनंतिम) के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के सीएफपीआई के लिए अखिल भारतीय वर्ष-दर-वर्ष मुद्रास्फीति दरें क्रमशः 6.58%, 6.63% और 6.61% थीं । **सितम्बर, 2023** माह के ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के लिए तदनुसूची मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 6.71%, 6.35% और 6.62% थीं ।

3. **सितम्बर, 2023** माह के 2011-12 आधार वर्ष वाले अखिल भारतीय औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) (त्वरित अनुमान) **10 नवम्बर, 2023** को जारी किए जा चुके हैं और यह 141.6 रहा ।

4. मंत्रालय ने माह के दौरान निम्नलिखित प्रकाशनों को जारी किया है:

(i) 25 अक्टूबर, 2023 को जारी भारत में पेट्रोल रिपोर्टिंग: रोजगार परिदृश्य – अगस्त 2023

।

(ii) आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) के तिमाही प्रकाशन (शहरी) को जारी करने की समयावधि को क्षेत्र कार्य के पूरा होने पर नौ माह से लेकर दो से तीन माह कर दिया गया है । तिमाही अप्रैल-जून, 2023 के लिए नवीनतम तिमाही बुलेटिन अक्टूबर, 2023 में जारी किया गया है। इसके अलावा, पीएलएफएस 2022-23 के प्रकाशन में समयांतराल सर्वेक्षण अवधि के समाप्त होने पर पीएलएफएस वार्षिक रिपोर्ट 2021-22 जारी करने के लिए 8 माह से लेकर 3 माह तक कम किया गया है । पीएलएफएस वार्षिक रिपोर्ट 2022-23 अक्टूबर, 2023 में जारी की गई है ।

क्रमशः -2-

5. इस मंत्रालय द्वारा अक्टूबर, 2023 माह के लिए ऑनलाइन कम्प्यूटरीकृत निगरानी प्रणाली (ओसीएमएस) के अंतर्गत निगरानी की गई केंद्रीय क्षेत्र की परियोजनाओं के प्रमुख बिंदु निम्नांकित हैं:

चल रही परियोजनाओं की कुल संख्या	1788
वास्तविक लागत के संबंध में लागत वृद्धि वाली परियोजनाओं की संख्या	411
समयावृद्धि वाली परियोजनाओं की संख्या	837
पूर्ण दर्ज की गई परियोजनाओं की संख्या	29
मार्च 2023 तक संचयी व्यय	1300133.17 करोड़ रु.
वर्तमान माह (अक्टूबर, 2023) के दौरान व्यय	26804.17 करोड़ रु.
अक्टूबर, 2023 तक व्यय सीएफवाईआर	226969.74 करोड़ रु.
अक्टूबर, 2023 तक संचयी व्यय	1527102.91 करोड़ रु.

6. अवसंरचना क्षेत्रों के निष्पादन पर नवीनतम समीक्षा रिपोर्ट के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2022-23 की तदनुसूची अवधि की तुलना में अप्रैल-सितम्बर वित्तीय वर्ष 2023-24 में प्रासंगिक क्षेत्र यथा [विद्युत] विद्युत उत्पादन (+6.09%), [कोयला] कोयला उत्पादन (+10.63%), [इस्पात] तैयार इस्पात (+13.59%), [सीमेंट] सीमेंट उत्पादन (+11.65%), [उर्वरक] नाइट्रोजन, फॉस्फेट और यूरिया उत्पादन (+9.45%), [पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस] संसाधित कच्चा तेल (+2.78%), [पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस] प्राकृतिक गैस उत्पादन (+4.04%), [सड़क] राज्य पीडब्ल्यूडी और सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) द्वारा राजमार्गों का उन्नयन (+11.71%), [रेलवे] संभाले गए यात्री (+12.04%), [रेलवे] गेज दोहरीकरण और नई लाइन (+28.4%), [रेलवे] माल ढुलाई द्वारा अर्जित राजस्व (+2.92%), [पोत परिवहन] प्रमुख बंदरगाहों पर संभाला गया कुल कार्गो (+2.35%), [नागर विमानन] हवाई अड्डों पर संभाला गया निर्यात कार्गो (+7.64%), [नागर विमानन] अंतरराष्ट्रीय टर्मिनल पर संभाले गए यात्री (127.83%), [नागर विमानन] घरेलू टर्मिनल पर संभाले गए यात्री (+20.97%), [दूरसंचार] नेट नए वायरलाइन कनेक्शन (+37.00%) और [दूरसंचार] बेस ट्रांसीवर स्टेशन सहित टावर (+412.5%) अपने लक्ष्यों से अधिक हैं। तथापि, जिन क्षेत्रों में उनके लक्ष्यों से कम उत्पादन हुआ वे हैं [पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस] कच्चा तेल उत्पादन (-0.38%), [सड़क] एनएचएआई द्वारा राजमार्गों का उन्नयन (-2.86%), [पोत परिवहन] प्रमुख बंदरगाहों पर संभाला गया कोयला (-2.62%), [नागर विमानन] हवाई अड्डों पर संभाला गया आयात कार्गो (-4.83%) और [दूरसंचार] सकल नए वायरलेस कनेक्शन (-36.58%) ।

Khurshid Lal Bhavan, Janpath,
New Delhi, dated: 22nd November, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary to Cabinet for the month of October 2023 - Regarding.

The undersigned is directed to circulate herewith the Monthly Summary of activities of the Ministry of Statistics and Programme Implementation for the month of October, 2023.

Encl: As above.

(Raj Kumar)
Deputy Secretary to the Govt. of India
Tel. No. 01123455303

To

1. All Members of Council of Ministers (As per list).
2. All Secretaries to the Government of India (As per list).
3. Cabinet Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
4. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary to Hon'ble President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary to Hon'ble Vice President of India, 6, Moulana Azad Road, New Delhi.
7. The Principal Information Officer, M/o Information and Broadcasting, 1st Floor, Shastri Bhawan, New Delhi.

Copy to:

- i. PS to Hon'ble Minister of State (I/C), S&PI, S.P. Bhawan, New Delhi
- ii. Sr. PPS to Secretary (S&PI), S.P. Bhawan, New Delhi.
- iii. PPS, ADG (SCD), Sankhiyiki Bhawan, 'C' Block, 1st Floor, M.V. Marg, Delhi.
- iv. PPS to ADG, CAP, S.P. Bhawan, New Delhi.
- v. PPS to DDG (PI Wing), R.K Puram, New Delhi.

Copy also to:

DIID (Including Computer Centre), Level-3, East Block-10, R.K. Puram, New Delhi with the request to upload the monthly summary on the official web site of the Ministry.

Major initiatives and achievements of the Ministry of Statistics & Programme Implementation for the month of October 2023.

The National Statistical Office (NSO) released Price Movement of Sub-Groups/Groups of Consumer Price Index (CPI) on **Base 2012=100** for All India Rural, Urban, Combined for the month of **October, 2023** (Provisional) and for the month of **September, 2023** (Final) on 13th November, 2023. The General Consumer Price Indices (CPI) for the month of **October, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 187.0, 183.4 and 185.3 showing an annual inflation rate of 5.12%, 4.62% and 4.87% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of **September, 2023** were 5.33%, 4.65% and 5.02% respectively.

3. All-India Consumer Food Price Index (CFPI) for the month of **October, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 188.0, 194.7 and 190.4 respectively. All India year-on-year inflation rates for CFPI for the month of **October, 2023** (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 6.58%, 6.63% and 6.61% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of **September, 2023** were 6.71%, 6.35% and 6.62% respectively.

4. The All-India Index of Industrial Production (IIP) for the month of **September, 2023** (Quick Estimates) with the base year 2011-12 has been released on **10th November, 2023** and it stood at 141.6.

5. The Ministry has released following publications during the month:

- (i) Payroll Reporting in India: An Employment Perspective – August, 2023 on 25th October, 2023.
- (ii) Time period for the release of Periodic Labour Force Survey (PLFS) Quarterly Bulletin's (Urban) has been reduced drastically from as high as nine months to two to three months from the completion of field work. The latest Quarterly Bulletin for Quarter April-June 2023 has been released in October, 2023. Further, time lag in release of PLFS Annual Report 2022-23 has been brought down to around 3 months from 8 months of release of PLFS Annual Report 2021-22 from end of survey period. PLFS Annual report 2023-23 has been released in October, 2023.

6. The major highlights of Central Sector Projects monitored under Online Computerized Monitoring System (OCMS) by this Ministry for the month of **October, 2023:**

Total number of Ongoing Projects	1788
Number of Projects having Cost Overruns w.r.t. original cost	411
Number of Projects having Time Overruns	837
Number of Projects reported completion	29
Cumulative Expenditure till March 2023	Rs. 1300133.17 Crore
Expenditure during the current Month (October 2023)	Rs. 26804.17 Crore
Expenditure CFYR up to October 2023	Rs. 226969.74 Crore
Cumulative Expenditure till October 2023	Rs. 1527102.91Crore

7. As per the latest Review Report on the Performance of the Infrastructure Sectors, the positive growth rate has been observed in April-September FY 23-24 over corresponding period of FY 22-23 across pertinent parameters viz. **[Power]** Power Generation (+6.09%), **[Coal]** Coal Production (+10.63%), **[Steel]** Production of Finished Steel (+13.59%), **[Cement]** Cement Production (+11.65%), **[Fertilizers]** Nitrogen, Phosphate and Urea Production (+9.45%), **[Petroleum and Natural Gas]** Crude Oil Processed (+2.78%), **[Petroleum and Natural Gas]** Natural Gas Production (+4.04%), **[Roads]** Upgradation of Highways by State PWD & Border Road Organization(BRO) (+11.71%), **[Railways]** Passenger Traffic handled (+12.04%), **[Railways]** Gauge Doubling and New Lines (+28.4%), **[Railways]** Revenue earning Freight Traffic (+2.92%), **[Shipping]** Total Cargo handled at Major Ports (+2.35%), **[Civil Aviation]** Export Cargo handled at Airports (+7.64%), **[Civil Aviation]** Passenger traffic handled at International Terminals (+27.83%), **[Civil Aviation]** Passenger traffic handled at Domestic Terminals (+20.97%), **[Telecom]** Net new Wireline Telephone connections (+37.00%), and **[Telecom]** Towers including Base Transceiver Stations (+412.5%). However, the parameters that have shown negative growth rate are **[Petroleum and Natural Gas]** Crude Oil Production (-0.38%), **[Roads]** Upgradation of Highways by NHAI (-2.86%), **[Shipping]** Coal handled at Major Ports (-2.62%), **[Civil Aviation]** Import Cargo handled at Airports (-4.83%) and **[Telecom]** Net new Wireless connections (-36.58%).
